

**Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении****На 30 июня 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

		<b>На 30 июня 2019 г. (не аудировано)</b>	<b>На 31 декабря 2018 г.</b>
	<b>Прим.</b>		
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	86 872	81 878
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		6 519	6 225
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1 076	132
Средства в кредитных организациях	6	77 103	47 268
Кредиты клиентам	7	409 073	402 073
Инвестиционные ценные бумаги	8	146 603	160 381
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «РЕПО»	8	21 339	22 992
Инвестиционная недвижимость		9 318	9 676
Основные средства		5 856	5 897
Гудвил	3	—	737
Активы по текущему налогу на прибыль		260	31
Отложенные налоговые активы		1 172	534
Прочие активы		6 856	5 700
<b>Итого активы</b>		<b>772 047</b>	<b>743 524</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства кредитных организаций	11	20 295	29 081
Средства клиентов	12	529 911	509 236
Выпущенные долговые ценные бумаги	13	23 688	18 534
Прочие заемные средства	14	54 948	52 601
Обязательства по текущему налогу на прибыль		76	363
Отложенные налоговые обязательства		1 756	1 707
Прочие обязательства		7 352	5 341
Субординированные займы	15	16 878	16 878
<b>Итого обязательства</b>		<b>654 904</b>	<b>633 741</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	16	11 198	11 198
Эмиссионный доход	16	79 976	79 976
Нераспределенная прибыль		23 826	17 978
Прочие фонды	16	2 143	631
<b>Итого капитал</b>		<b>117 143</b>	<b>109 783</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>772 047</b>	<b>743 524</b>

Подписано и утверждено к выпуску

Маликова Д.Р.

Президент

Журавлева Н.А.

Старший Вице-Президент –  
Главный бухгалтер

27 августа 2019 г.



**Промежуточный консолидированный отчет о о прибылях и убытках****За шести- и трехмесячные периоды, завершиеся 30 июня 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

		За 3 мес., завершившихся 30 июня 2019 г.	За 3 мес., завершившихся 30 июня 2018 г.	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2019 г.	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2018 г.
	Прим. (не аудировано)	(не аудировано)	(не аудировано)	(не аудировано)	(не аудировано)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, применительно к финансовым активам, оцениваемым:					
- по амортизированной стоимости	18	10 325	7 944	20 158	16 562
- по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	18	2 687	1 955	5 257	3 827
Прочие процентные доходы	18	32	59	53	67
Процентные расходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, применительно к финансовым обязательствам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18	(7 617)	(5 383)	(15 209)	(11 070)
Прочие процентные расходы		(48)	(28)	(95)	(53)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>5 379</b>	<b>4 547</b>	<b>10 164</b>	<b>9 333</b>
Расход по кредитным убыткам	10	(8)	(1 563)	855	(1 476)
<b>Чистый процентный доход после расходов по кредитным убыткам</b>		<b>5 371</b>	<b>2 984</b>	<b>11 019</b>	<b>7 857</b>
Комиссионные доходы		1 547	1 230	2 840	2 316
Комиссионные расходы		(1 077)	(806)	(2 000)	(1 500)
Чистые прибыли по операциям с торговыми финансовыми инструментами		(1)	48	-	50
Чистые прибыли по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		10	28	14	28
Чистые прибыли/(убытки) от ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		9	(84)	(23)	(88)
Чистые прибыли от прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		24	-	175	-
Чистые прибыли/(убытки) от прекращения признания финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости		10	(44)	20	9
Чистые прибыли от прекращения признания инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		10	11	7	23
Чистые прибыли/(убытки) по операциям в иностранной валюте:					
- торговые операции		(461)	425	(534)	763
- переоценка валютных статей		538	(417)	1 247	(1 110)
Прочий операционный доход		644	2 096	2 645	3 668
<b>Непроцентные доходы</b>		<b>1 253</b>	<b>2 487</b>	<b>4 391</b>	<b>4 159</b>
Расходы на персонал		(1 607)	(1 197)	(2 937)	(2 383)
Амортизация основных средств		(89)	(90)	(172)	(176)
Прочие операционные расходы		(1 987)	(3 196)	(3 010)	(4 999)
Доходы/(расходы) от восстановления/формирования резервов-оценочных обязательств	10	362	(1 049)	425	(1 555)
<b>Операционные расходы</b>		<b>(3 321)</b>	<b>(5 532)</b>	<b>(5 694)</b>	<b>(9 113)</b>
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>		<b>3 303</b>	<b>(61)</b>	<b>9 716</b>	<b>2 903</b>
Расход по налогу на прибыль	9	(622)	(248)	(1 302)	(1 053)
<b>Прибыль/(убыток) за период</b>		<b>2 681</b>	<b>(309)</b>	<b>8 414</b>	<b>1 850</b>
Приходящаяся на:					
- акционеров		2 681	(309)	8 414	1 850
		<b>2 681</b>	<b>(309)</b>	<b>8 414</b>	<b>1 850</b>

**Подписано и утверждено к выпуску**

Маликова Д.Р.

Журавлева Н.А.

27 августа 2019 г.



Президент

Старший Вице-Президент –  
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания с 1 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный консолидированный отчет о о совокупном доходе****За шести- и трехмесячные периоды, завершиеся 30 июня 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

	За 3 мес., завершившихся 30 июня 2019 г. <i>Прим. (не аудировано)</i>	За 3 мес., завершившихся 30 июня 2018 г. <i>(не аудировано)</i>	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2019 г. <i>(не аудировано)</i>	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2018 г. <i>(не аудировано)</i>
<b>Прибыли/(убыток) за период</b>	<b>2 681</b>	<b>(309)</b>	<b>8 414</b>	<b>1 850</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>				
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>				
Чистые изменения в справедливой стоимости инвестиционных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	941	(1 271)	1 884	(359)
Изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	35	290	(15)	313
Сумма, реклассифицированная в состав прибыли или убытка в результате прекращения признания инвестиционных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(14)	(11)	(10)	(23)
Влияние налога на прибыль	(193)	199	(372)	14
<b>Чистый прочий совокупный (расход)/доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</b>	<b>769</b>	<b>(793)</b>	<b>1 487</b>	<b>(55)</b>
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>				
Переоценка долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	21	13	31	16
Влияние налога на прибыль	(4)	(2)	(6)	(3)
<b>Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</b>	<b>17</b>	<b>11</b>	<b>25</b>	<b>13</b>
<b>Прочий совокупный доход/(расход) за период, за вычетом налогов</b>	<b>786</b>	<b>(782)</b>	<b>1 512</b>	<b>(42)</b>
<b>Итого совокупный доход/(расход) за период</b>	<b>3 467</b>	<b>(1 091)</b>	<b>9 926</b>	<b>1 808</b>
Приходящийся на:				
- акционеров	3 467	(1 091)	9 926	1 808
	<b>3 467</b>	<b>(1 091)</b>	<b>9 926</b>	<b>1 808</b>

**Подписано и утверждено к выпуску**

Маликова Д.Р.

Президент

Журавлева Н.А.

Старший Вице-Президент –  
Главный бухгалтер

27 августа 2019 г.





**Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале****За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

Прим.	Приходится на акционеров				
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Фонды переоценки	Итого капитал
На 1 января 2018 г. (пересмотрено)	11 198	79 976	14 911	1 513	107 598
Влияние применения МСФО (IFRS) 9	—	—	(3 008)	260	(2 748)
Пересмотренные начальные сальдо по МСФО (IFRS) 9	11 198	79 976	11 903	1 773	104 850
Прибыль за период	—	—	1 850	—	1 850
Прочий совокупный расход за период	—	—	—	(42)	(42)
Итого совокупный доход за период	—	—	1 850	(42)	1 808
Дивиденды	—	—	(1 351)	—	(1 351)
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата	—	—	(546)	—	(546)
На 30 июня 2018 г. (не аудировано)	11 198	79 976	11 856	1 731	104 761
На 1 января 2019 г.	11 198	79 976	17 978	631	109 783
Прибыль за период	—	—	8 414	—	8 414
Прочий совокупный доход за период	—	—	—	1 512	1 512
Итого совокупный доход за период	—	—	8 414	1 512	9 926
Дивиденды объявленные	—	—	(2 007)	—	(2 007)
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата	—	—	(559)	—	(559)
На 30 июня 2019 г. (не аудировано)	11 198	79 976	23 826	2 143	117 143

Подписано и утверждено к выпуску

Маликова Д.Р.

Журавлева Н.А.

27 августа 2019 г.



Президент

Старший Вице-Президент –  
Главный бухгалтер

**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств****За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

<i>Прим.</i>	<b>За 6 мес., завершившихся 30 июня 2019 г. (не аудировано)</b>	<b>За 6 мес., завершившихся 30 июня 2018 г. (не аудировано)</b>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	24 604	19 823
Проценты выплаченные	(13 384)	(8 331)
Комиссии полученные	2 870	2 299
Комиссии выплаченные	(2 000)	(1 500)
Реализованные чистые доходы/(расходы) по операциям с торговыми финансовыми инструментами	–	50
Реализованные чистые (расходы)/доходы по операциям с иностранной валютой	(538)	721
Прочие операционные доходы полученные	2 387	3 068
Расходы на персонал выплаченные	(2 789)	(2 377)
Прочие операционные расходы выплаченные	(2 020)	(5 202)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>9 130</b>	<b>8 551</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	(294)	(856)
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли	(956)	–
Средства в кредитных организациях	(35 394)	11 555
Кредиты клиентам	(13 637)	(37 460)
Прочие активы	(618)	394
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Средства кредитных организаций	(6 168)	13 294
Средства клиентов	44 661	23 707
Выпущенные долговые ценные бумаги, кроме облигаций	8	(358)
Прочие обязательства	(37)	(4 860)
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>	<b>(3 305)</b>	<b>13 967</b>
(Уплаченный налог на прибыль) / возмещение из бюджета по налогу на прибыль	(2 774)	761
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(6 079)</b>	<b>14 728</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг	(27 459)	(52 581)
Поступления от реализации/погашения инвестиционных ценных бумаг	41 777	13 766
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости	–	17
Приобретение основных средств	(163)	(154)
Приобретение нематериальных активов	(108)	(48)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>14 047</b>	<b>(39 000)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Поступления по выпущенным облигациям	5 000	5 001
Погашение выпущенных облигаций	–	(2 625)
Поступления по прочим заемным средствам	2 304	–
Проценты выплаченные по субординированным займам без указания срока возврата	(559)	(546)
Общий денежный отток по обязательствам по аренде	(62)	–
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>6 683</b>	<b>1 830</b>
<i>Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты</i>		
	(9 657)	9 205
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>4 994</b>	<b>(13 237)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5 81 878	85 565
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>5 86 872</b>	<b>72 328</b>

**Подписано и утверждено к выпуску**

Маликова Д.Р.

Президент

Журавлева Н.А.

Старший Вице-Президент –  
Главный бухгалтер

27 августа 2019 г.

Прилагаемые примечания с 1 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.